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Anotace

Cílem této práce je vytvořit souhrn poznatků o integrovaných mostech z pohledu
geotechniky. Práce popisuje typy integrovaných mostů, jejich vývoj a přednosti oproti
tradičním mostům. Ve zkratce je popsán princip návrhu integrovaných mostů s ohledem
na působící geotechnické zatížení. Rešerše literatury je doplněna vlastním laboratorním
modelováním cyklické deformace opěry mostu, způsobené teplotním roztahováním a
smršťováním konstrukce. V závěru práce jsou popsány výsledky laboratorního
modelování a jejich význam pro návrh integrovaných mostů.
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Summary

The aim of this thesis is to create a summary of knowledge about integral bridges from
geotechnical point of view. The thesis describes the types of integral bridges, their
development and advantages compared to traditional bridges. Design of integral bridges
is briefly described with regard to geotechnical loadings impact. The literature research
is accompanied with my own laboratory modelling of cyclic deformations of a bridge
abutment. These deformations are caused by structure prolongation and shortening.
Finally, the results of laboratory modelling and their impact on integral bridge design
are described.
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1 ÚVOD

Rozvoj lidské společnosti je podmíněn silnou ekonomikou, hospodářským systémem,
rozvíjející se technikou a kulturními hodnotami. Hlavní roli v technickém rozvoji má
potřeba dopravy obyvatel a materiálu. K tomu je nezbytné neustále budovat a
vylepšovat složitý systém dopravní infrastruktury.

Mezi nejnáročnější inženýrské konstrukce lze zařadit mosty, které umožňují překonání
přírodních i umělých překážek. Mostem se dle normy ČSN 73 6200 rozumí mostní
objekt s kolmou světlostí větší než 2,0 m, sloužící k převedení dopravních cest,
potrubních komunikací, vodních koryt, atd. Náročnost této konstrukce tkví ve velkém
dynamickém zatížení a nepříznivých klimatických jevech, kterým je konstrukce mostu
vystavena po celou dobu své dlouhé životnosti. [1]

Postupným vývojem mostních konstrukcí se od prvních mostů, postavených za doby
Římské říše, jakým je například akvadukt Pont du Gard u Nimes v Jižní Francii,
postavený v období 63. – 18. před n. l., dostáváme až k mostům současným. [1]

V dnešní době převládá výstavba mostů betonových, především předpjatých, ale i
železových. Důvodem je nízká cena betonu, jako stavebního materiálu a jeho variabilní
a relativně jednoduché použití. Nosné konstrukce těchto mostů jsou z velké většiny
ukládány na ložiska osazená na mostních podpěrách. Přítomná ložiska umožňují přenos
zatížení z nosné konstrukce do spodní stavby a volný dilatační pohyb nosné konstrukce.
Plynulý přechod vozovky nad vzniklou dilatační mezerou je překonán pomocí mostního
závěru.

Výše popsaná konstrukce tradičního dilatovaného mostu skýtá ovšem mnohé nevýhody
(viz obrázek 1) [2]. Mezi největší nevýhody patří ložiska a mostní závěry, které jsou
vnímány jako konstrukční prvky s nízkou životností, vysokými pořizovacími a
údržbovými náklady. Nesmí být opomenuta ani jejich nízká stabilita proti zemětřesení,
která je rozhodující hlavně v oblastech s vysokou seismicitou. Druhou významnou
nevýhodou je zásyp opěr z nevyztužené zeminy, který vytváří velký tlak na opěru a
zároveň způsobuje značný ohybový moment a smykovou sílu u paty opěry. Z tohoto
hlediska je většinou nutné zakládat na pilotách, což značně prodražuje stavbu. Poslední
z významných nevýhod je velké sedání podloží způsobené vlastní tíhou zásypu opěry,
které je nutno zachytit pomocí pilot, a sedání samotného zásypu způsobené jeho vlastní
tíhou a dopravním zatížením, jehož důsledkem je vznik tzv. boulí ve vozovce na
rozhraní betonové opěry a zásypové zeminy. [2]

V dnešní době se klade čím dál větší důraz na rychlost výstavby a maximální snížení
nákladů na realizaci a následný provoz konstrukce. Z těchto důvodů jsou inženýři
mostních konstrukcí nuceni přicházet s nápady, jak tyto požadavky co nejlépe splnit.
Mostní konstrukce, která vyhovuje požadavkům snížení nákladů, rychlejší výstavby a
menšího dopadu na krajinu jsou tzv. integrované mosty a semi- integrované mosty.
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„Integrovaný most (též integrální most) je v ČSN 76 6200 definován jako most, jehož
hlavní nosná konstrukce působí společně se spodní stavbou a je ovlivněna zemním
tělesem přechodové oblasti.“ [3] V rámci této bakalářské práce je integrovaný most
definován jako most, jehož součástí nejsou ložiska ani mostní závěry (alespoň velké
mostní závěry). Hlavní nosná konstrukce takového mostu je v důsledku toho pevně
spojena s opěrami, což zabraňuje jejím volným posunům. [4]

Semi- integrovaný most představuje mostní konstrukci, jehož hlavní nosná konstrukce je
uložena buď na ložiskách, kdy opěra není opatřena mostním závěrem, nebo je hlavní
nosná konstrukce uložena přímo, bez pomoci ložisek, a opěra je v tomto případě
opatřena mostním závěrem. Spolupůsobení tohoto typu mostu se zemním tělesem je
stejné jako u integrovaných mostů. [3]

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku integrovaných mostů
z pohledu geotechniky. Velká část práce je věnována shrnutí dosavadních poznatků o
integrovaných mostech. Jsou zde popsány jednotlivé typy integrovaných mostů,
především pak tzv. GRS integral bridge, jehož autorem je profesor Fumio Tatsuoka
z Japonska. Tato konstrukce mostu vznikla za účelem eliminovat nedostatky klasických
dilatovaných mostů, které byly popsány výše a předcházejících integrovaných mostů-
GRS–RW bridge a Integral bridge. Vývoj a konstrukční řešení GRS integral bridge
bude popsáno v následujících kapitolách, kde se práce zmiňuje i o integrovaném mostu
tzv. GRS–RW bridge, který byl prvotním návrhem využívající opěry z vyztužené
zeminy a stal se tak předstupněm GRS integral bridge. Opomenut nebude ani Integral
bridge, který je poměrně často navrhován v Evropských zemích a USA.

Obrázek 1 – Tradiční most a jeho nevýhody. [2]
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Popis jednotlivých typů integrovaných mostů je doplněn jejich statickými a
dynamickými zkouškami provedenými na jejich modelech japonskými inženýry, které
vedly k jejich postupnému zdokonalování. Teoretické poznatky jsou doplněny
praktickými v kapitole zabývající se geotechnickým zatížením a principem návrhu
integrovaných mostů. V kapitole jsou popsány zemní tlaky působící na opěry a způsoby
modelování interakce zeminy a mostu v inženýrské praxi.

Teoretická část práce je rozšířena o vlastní laboratorní měření, jehož cílem je
vymodelovat chování zásypu za opěrou při její cyklické deformaci. Modelování má za
úkol porovnat tři možnosti návrhu vyztužení zásypu opěry integrovaného mostu –
nevyztužený zásyp, vyztužený zásyp s výztuží nespojenou a spojenou s opěrou.

Obrázek 2 – Vývoj integrovaných mostů. [2]

Bakalářská práce Úloha geotechniky při návrhu integrovaných mostů

11

2 INTEGROVANÉ MOSTY

2.1 Vývoj integrovaných mostů

Původ integrovaných mostů můžeme spatřit v přírodních skalních útvarech
vytvářejících oblouky. Jako příklad takového přírodního úkazu může posloužit Rainbow
bridge ve státě Utah v USA (viz obrázek 3). Svým rozpětím 85m se řadí na první místo
mezi přírodní kamenné obloukové mosty. [5]

První skutečné uměle vytvořené obloukové integrované mosty byly tvořeny
z kamenných kvádrů. Tyto mosty byly stavěny Egypťany, Řeky a Římany (např. most
Alcántara ve Španělsku). Později v 19. století spolu s rozvojem betonu byl postaven
první most z hutného betonu v Düsseldorfu (1880). [5]

První integrovaný rámový most ze železového betonu byl postaven roku 1939 v USA ve
státě Ohio. Jedná se o pěti-pólový silniční most celkové délky 43,44 m přes řeku Teens
Run. Spojitá nosná konstrukce je podepřena pomocí čtyř pilířů z pilot ukončených
betonovým blokem a krajních podpěr. Postup vývoje a již nabité zkušenosti mostních
inženýrů umožnily od roku 1990 výstavbu integrovaných mostů s rozpětím delším než
100 m. Příklady těchto mostů jsou uvedeny v kapitole 3.4 a 3.5. [5], [6]


[…]


proti zásypu
léto

2,83 1,46 0,658 1,924 3 0,00 0,00 3,11 2,97 3,04 0,68

3,74 2,37 1,069 3,123 6 0,00 0,00 6,22 5,94 6,08 1,35

4,70 3,33 1,502 4,388 9 0,00 0,00 9,10 8,94 9,02 2,00 0,0

2,37 1,00 0,451 1,318 6 0,00 0,00 6,12 5,93 6,03 1,34

1,71 0,34 0,153 0,448 3 0,00 0,00 3,13 2,91 3,02 0,67

na ose 1,29 -0,08 -0,036 -0,105 0 0,01 0,00 0,00 0,00 -0,01 0,00 0,2
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12 PŘÍLOHA 2

Model (1) – nevyztužený zásyp
Deformace

[mm] Pohyb opěry Parametry
Čas [min]

0 20 40 60 120

3

Proti zemině
Relativní deformace [mm] 2,28 2,25 2,24 2,24 2,23
Skutečná deformace [mm] 1,24 1,21 1,20 1,20 1,19

Síla [kN] 0,56 0,55 0,54 0,54 0,54

Od zeminy
Relativní deformace [mm] 1,17 1,18 1,19 1,20 1,21
Skutečná deformace [mm] 0,13 0,14 0,15 0,16 0,17

Síla [kN] 0,06 0,06 0,07 0,07 0,08

6

Proti zemině
Relativní deformace [mm] 3,29 3,18 3,14 3,13 3,12
Skutečná deformace [mm] 2,25 2,14 2,10 2,09 2,08

Síla [kN] 1,01 0,97 0,95 0,94 0,94

Od zeminy
Relativní deformace [mm] 1,07 1,09 1,10 1,11 1,11
Skutečná deformace [mm] 0,03 0,05 0,06 0,07 0,07

Síla [kN] 0,01 0,02 0,03 0,03 0,03

9

Proti zemině
Relativní deformace [mm] 4,39 4,27 4,18 4,17 4,15
Skutečná deformace [mm] 3,35 3,23 3,14 3,13 3,11

Síla [kN] 1,51 1,46 1,42 1,41 1,40

Od zeminy
Relativní deformace [mm] 1,01 1,03 1,03 1,04 1,05
Skutečná deformace [mm] -0,03 -0,01 -0,01 0,00 0,01

Síla [kN] -0,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Model (2) – vyztužený zásyp, výztuž nespojená s opěrou
Deformace

[mm] Pohyb opěry Parametry
Čas [min]

0 20 40 60 120

3

Proti zemině
Relativní deformace [mm] 2,70 2,67 2,65 2,64 2,62
Skutečná deformace [mm] 1,66 1,63 1,61 1,60 1,58

Síla [kN] 0,75 0,74 0,73 0,72 0,71

Od zeminy
Relativní deformace [mm] 1,04 1,05 1,05 1,06 1,06
Skutečná deformace [mm] 0,00 0,01 0,01 0,02 0,02

Síla [kN] 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01

6

Proti zemině
Relativní deformace [mm] 3,63 3,60 3,58 3,57 3,55
Skutečná deformace [mm] 2,59 2,56 2,54 2,53 2,51

Síla [kN] 1,17 1,15 1,15 1,14 1,13

Od zeminy
Relativní deformace [mm] 1,05 1,06 1,06 1,07 1,07
Skutečná deformace [mm] 0,01 0,02 0,02 0,03 0,03

Síla [kN] 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01

9

Proti zemině
Relativní deformace [mm] 4,16 4,13 4,09 4,06 4,05
Skutečná deformace [mm] 3,12 3,09 3,05 3,02 3,01

Síla [kN] 1,41 1,39 1,38 1,36 1,36

Od zeminy
Relativní deformace [mm] 0,97 1,00 1,00 1,01 1,02
Skutečná deformace [mm] -0,07 -0,04 -0,04 -0,03 -0,02

Síla [kN] -0,03 -0,02 -0,02 -0,01 -0,01
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Model (3) – vyztužený zásyp, výztuž spojená s opěrou
Deformace

[mm] Pohyb opěry Parametry
Čas [min]

0 20 40 60 120

3

Proti zemině
Relativní deformace [mm] 2,73 2,65 2,63 2,62 2,61
Skutečná deformace [mm] 1,36 1,28 1,26 1,25 1,24

Síla [kN] 0,61 0,58 0,57 0,56 0,56

Od zeminy
Relativní deformace [mm] 0,86 0,90 0,91 0,91 0,92
Skutečná deformace [mm] -0,51 -0,47 -0,46 -0,46 -0,45

Síla [kN] -0,23 -0,21 -0,21 -0,21 -0,20

6

Proti zemině
Relativní deformace [mm] 3,83 3,73 3,70 3,69 3,67
Skutečná deformace [mm] 2,46 2,36 2,33 2,32 2,30

Síla [kN] 1,11 1,06 1,05 1,05 1,04

Od zeminy
Relativní deformace [mm] 0,75 0,80 0,82 0,82 0,83
Skutečná deformace [mm] -0,62 -0,57 -0,55 -0,55 -0,54

Síla [kN] -0,28 -0,26 -0,25 -0,25 -0,24

9

Proti zemině
Relativní deformace [mm] 4,70 4,53 4,50 4,48 4,47
Skutečná deformace [mm] 3,33 3,16 3,13 3,11 3,10

Síla [kN] 1,50 1,43 1,41 1,40 1,40

Od zeminy
Relativní deformace [mm] 0,72 0,76 0,77 0,77 0,78
Skutečná deformace [mm] -0,65 -0,61 -0,60 -0,60 -0,59

Síla [kN] -0,29 -0,28 -0,27 -0,27 -0,27