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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úloha geotechniky při návrhu integrovaných mostů
Jméno autora: Pavlína Sehnalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: geotechniky
Oponent práce: Ing. Jan Kos, CSc.
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze, katedra geotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika integrovaných mostů je z teoretického hlediska značně náročná. Zadání práce, tj. rešerše a fyzikální
modelování interakce opěry mostu se zeminou, odpovídá úrovni bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo zcela splněno na úrovni odpovídající bakalářské práci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl do značné míry určen zadáním. Fyzikální model odpovídal obvyklým způsobům řešení dané problematiky.
S ohledem na omezené finanční prostředky se experiment nevyhnul některým nedostatkům, na které však sama autorka
správně upozornila. Za poněkud problematický považuji pouze příliš velký rozsah rotace modelové opěry, na který též sama
autorka upozornila. Výsledkem jsou jevy, které naznačují potenciální rizika jednotlivých variant řešení zásypu za opěrou, ale
v případě omezených deformací reálné konstrukce by nemusely nastat v takovém rozsahu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Celková odborná úroveň práce je velmi dobrá. Určité rezervy jsou v interpretaci tlaku v klidu, pro integrované mosty velmi
důležitého, jako jediné (nejmenší, Jákyho) hodnoty. Z toho vyplývá určitý údiv autorky nad tím, že při experimentu se
hodnota tlaku v klidu (při nulovém pootočení opěry) během cyklického zatěžování mění. To bylo možno očekávat.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Předložená práce odpovídá po formální stránce úrovni bakalářské práce. Zasluhovala by však pečlivější jazykovou kontrolu:
shoda podmětu s přísudkem a přídavného jména s podstatným, předložky u, o na konci řádku, interpunkce. Grafický formát
některých převzatých obrázků (schémat) působí jejich rozostření. Efektivní parametry smykové pevnosti se již opět značí
čárkou: φ’, ne φef.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Zdroje byly vybrány v rozsahu odpovídajícím úrovni bakalářské práce, citační etika nebyla dle mého názoru porušena. Pouze
u vzorců (6.3.1) bych uvítal odkaz hned na str. 56, je až na další stránce.
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Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Téma předložené bakalářské práce Pavlíny Sehnalové je aktuální, velmi zajímavé, ale z teoretického hlediska
vysoce náročné. Kladně je třeba hodnotit experimentální část bakalářské práce. Vysoká teoretická náročnost
řešené problematiky však současně vedla k tomu, že v průběhu experimentu, interpretaci experimentálních
výsledků a závěru práce spatřuji jisté rezervy.

Otázky k obhajobě:
1) Podrobnější vysvětlení problematiky tlaku v klidu (překonsolidované) zeminy, případně mezí tlaku v klidu.
2) Proč byl při rotaci opěry (od zeminy) překročen úhel potřebný pro vznik aktivního tlaku (cca 2 mrad)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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